

हिंदी और अंग्रेजी में आज के दैनिक करंट अफेयर्स पीडीएफ | 19 जून 2023

शर्मा 19 जून 2023

हिंदी और अंग्रेजी में आज के दैनिक करंट अफेयर्स पर नवीनतम अपडेट प्राप्त करें। 19 जून 2023 को घटी महत्वपूर्ण खबरों और घटनाओं से अवगत रहने के लिए पीडीएफ डाउनलोड करें।

हमारे दैनिक करंट अफेयर्स अपडेट में आपका स्वागत है! इस लेख में, हम आपको 19 जून 2023 को घटी महत्वपूर्ण खबरों और घटनाओं का संक्षिप्त विवरण प्रदान करेंगे। चाहे आप हिंदी या अंग्रेजी में पढ़ना पसंद करते हों, हमने आपको कवर कर लिया है। सूचित रहने के लिए बने रहें!

- **IREDA ने इंटरसोलर यूरोप 2023 प्रदर्शनी में सतत भविष्य को संचालित किया**

IREDA ने म्यूनिख, जर्मनी में "इंटरसोलर यूरोप 2023" प्रदर्शनी में भाग लिया। संगठन ने अक्षय ऊर्जा परियोजनाओं के वित्तपोषण और ऊर्जा दक्षता को बढ़ावा देने में अपनी पहल का प्रदर्शन किया। उन्होंने वैश्विक हितधारकों के साथ काम किया, सहयोग की खोज की और बैंकों और प्रौद्योगिकी प्रदाताओं के साथ संभावित साझेदारी पर चर्चा की। इरेडा की भागीदारी वैश्विक नवीकरणीय ऊर्जा परिदृश्य और जलवायु परिवर्तन को संबोधित करने के प्रति अपनी प्रतिबद्धता को प्रदर्शित करती है।

- **वित्त वर्ष 2023-24 के लिए प्रत्यक्ष कर संग्रह में मजबूत वृद्धि: मुख्य विशेषताएं और रिफंड अपडेट**

वित्त वर्ष 2023-24 के लिए सकल प्रत्यक्ष कर संग्रह में 12.73% की वृद्धि हुई। शुद्ध प्रत्यक्ष कर संग्रह में 11.18% से अधिक की वृद्धि हुई। वित्त वर्ष 2023-24 के लिए अग्रिम कर संग्रह रु. 1,16,776 करोड़, 13.70% की वृद्धि दिखा रहा है। रुपये की कुल वापसी। चालू वित्त वर्ष में 39,578 करोड़ जारी किए गए।

- **मौलिक साक्षरता और संख्यात्मकता पर राष्ट्रीय सम्मेलन: शिक्षक प्रशिक्षण और मिश्रित शिक्षा पर प्रकाश डाला गया**

फाउंडेशनल लिटरेसी एंड न्यूमेरसी पर राष्ट्रीय सम्मेलन G-20 4th एजुकेशन वर्किंग ग्रुप मीटिंग के प्री-कर्सर के रूप में पुणे में हुआ। सम्मेलन के दूसरे दिन क्षमता निर्माण और मिश्रित रूप में शिक्षकों के प्रशिक्षण पर ध्यान केंद्रित किया गया। निष्ठा, शिक्षकों की गुणवत्ता और सीखने के परिणामों में सुधार लाने के उद्देश्य से एक कार्यक्रम है, जिसमें विभिन्न स्तरों पर 35 लाख शिक्षकों को शामिल किया गया है। सम्मेलन ने महाराष्ट्र, उत्तर प्रदेश, मध्य प्रदेश और छत्तीसगढ़ से सफल प्रथाओं का प्रदर्शन किया।

- **गांधी शांति पुरस्कार 2021 गीता प्रेस को दिया गया: शांति और सामाजिक सद्भाव को बढ़ावा देना**

2021 का गांधी शांति पुरस्कार गीता प्रेस, गोरखपुर को दिया गया है। पुरस्कार शांति और सामाजिक सद्भाव के गांधीवादी आदर्शों को बढ़ावा देने के लिए संस्था के योगदान को मान्यता देता है। गीता प्रेस एक प्रसिद्ध प्रकाशक है जिसने कई भाषाओं में लाखों पुस्तकें प्रकाशित की हैं। पुरस्कार में नकद पुरस्कार, प्रशस्ति पत्र, पट्टिका और एक हस्तकला वस्तु शामिल है। प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने उस जूरी का नेतृत्व किया जिसने गीता प्रेस को प्राप्तकर्ता के रूप में चुना। संस्था ने सामुदायिक सेवा में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई है और महात्मा गांधी के सिद्धांतों का प्रतीक है।

● बांग्लादेश विदेशी मुद्रा भंडार गणना के लिए आईएमएफ अनिवार्य विधि को अपनाता है

बैंक ऑफ बांग्लादेश के अनुसार, बांग्लादेश अपने विदेशी भंडार की गणना के लिए आईएमएफ-अनिवार्य पद्धति को अपनाएगा। यह परिवर्तन IMF के भुगतान संतुलन और अंतर्राष्ट्रीय निवेश स्थिति नियमावली के 6वें संस्करण के अनुरूप है। नई गणना बांग्लादेश के विदेशी मुद्रा भंडार के आंकड़ों को प्रभावित कर सकती है, संभावित रूप से उन्हें वर्तमान \$29.87 बिलियन से कम कर सकती है। हालांकि, बैंक ऑफ बांग्लादेश का अनुमान है कि रिजर्व बढ़कर 30 अरब डॉलर हो जाएगा, जो 5 महीने के आयात के बराबर है। बैंक एक एकीकृत और बाजार संचालित एकल विनिमय दर शासन को लागू करने की भी योजना बना रहा है, जिससे बाजार की शक्तियों को बांग्लादेशी टका (बीडीटी) और विदेशी मुद्राओं के बीच विनिमय दर निर्धारित करने की अनुमति मिलती है, जिसमें यूएसडी भी शामिल है।

● विशेष ओलंपिक विश्व खेल उद्घाटन समारोह: एकता और प्रतिभा का जीवंत प्रदर्शन

स्पेशल ओलंपिक वर्ल्ड गेम्स ओपनिंग सेरेमनी बर्लिन में 255 सदस्यीय मजबूत भारतीय दल के साथ हुई। इस कार्यक्रम में जर्मन राष्ट्रपति और चांसलर सहित संगीत प्रदर्शन, कोरियोग्राफी और उल्लेखनीय उपस्थितियां शामिल थीं। रोलर स्केटर आर्यन नागल्ली ने भारतीय प्रतिनिधिमंडल का नेतृत्व किया और अस्वीकृति पर काबू पाने की अपनी प्रेरक कहानी साझा की। विशेष ओलंपिक के अध्यक्ष ने खेलों के दौरान एकता और बाधाओं को तोड़ने के महत्व पर जोर दिया।

● रंकीरेड्डी और शेटी ने इतिहास रचा: भारत ने इंडोनेशियाई ओपन में पहला बीडब्ल्यूएफ सुपर 1000 खिताब जीता

भारतीय बैडमिंटन जोड़ी रंकीरेड्डी और शेटी ने भारत का पहला BWF सुपर 1000 वर्ल्ड टूर खिताब जीतकर इतिहास रच दिया। उन्होंने इंडोनेशियाई ओपन के फाइनल में मलेशिया के चिया और सोह को हराया। पिछले मैचों में मलेशियाई टीम से हारने के बावजूद, भारतीय जोड़ी अपनी योजना पर अड़ी रही और जीत हासिल की। यह जीत वैश्विक मंच पर भारतीय बैडमिंटन के तेजी से विकास का प्रतीक है।

अपडेट रहें | 19 जून 2023

- पर हमें का पालन करें [फेसबुक](#) नवीनतम अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारे लिए सदस्यता लें [वेबसाइट](#) आगामी परीक्षाओं और परिणामों के बारे में अधिक अपडेट के लिए।

आज का दैनिक करेंट अफेयर्स अपडेट पढ़ने के लिए धन्यवाद। हमें उम्मीद है कि आपको यह जानकारीपूर्ण और आकर्षक लगी होगी। हमारे न्यूज़लेटर की सदस्यता लेना न भूलें और दैनिक अपडेट प्राप्त करने के लिए हमें सोशल मीडिया पर फ़ॉलो करें। जुड़े रहें और आगे रहें!

Today's Daily Current Affairs in Hindi & English PDF | 19 June 2023

Sharma19 June 2023

Get the latest updates on today's daily current affairs in Hindi and English. Download the PDF to stay informed about the important news and events that took place on 19 June 2023.

Welcome to our daily current affairs update! In this article, we will provide you with a concise overview of the significant news and events that occurred on 19 June 2023. Whether you prefer reading in Hindi or English, we have got you covered. Stay tuned to stay informed!

- **IREDA Drives Sustainable Future at Intersolar Europe 2023 Exhibition**

IREDA participated in the "Intersolar Europe 2023" exhibition in Munich, Germany. The organization showcased its initiatives in financing renewable energy projects and promoting energy efficiency. They engaged with global stakeholders, explored collaborations, and discussed potential partnerships with banks and technology providers. IREDA's involvement demonstrates its commitment to the global Renewable Energy landscape and addressing climate change.

- **Strong Growth in Direct Tax Collections for FY 2023-24: Key Highlights and Refunds Update**

Gross direct tax collections for FY 2023-24 grew by 12.73%. Net direct tax collections increased by over 11.18%. Advance tax collections for FY 2023-24 reached Rs. 1,16,776 crore, showing a growth of 13.70%. Refunds totaling Rs. 39,578 crore were issued in the current fiscal year.

- **National Conference on Foundational Literacy and Numeracy: Highlights on Teacher Training and Blended Learning**

The National Conference on Foundational Literacy and Numeracy took place in Pune as a pre-cursor to the G-20 4th Education Working Group Meeting. On day two, the conference focused on capacity building and training of teachers in blended mode. NISHTHA, a program aimed at improving the quality of teachers and learning outcomes, covered 35 lakh teachers at various levels. The conference showcased successful practices from Maharashtra, Uttar Pradesh, Madhya Pradesh, and Chhattisgarh.

- **Gandhi Peace Prize 2021 Awarded to Gita Press: Promoting Peace and Social Harmony**

The Gandhi Peace Prize for 2021 is awarded to Gita Press, Gorakhpur. The prize recognizes the institution's contribution to promoting Gandhian ideals of peace and social harmony. Gita Press is a renowned publisher that has published millions of books in multiple languages. The award includes a cash prize, citation, plaque, and a handicraft item. The Prime Minister, Narendra Modi, headed the jury that selected Gita Press as the recipient. The institution has played a significant role in community service and embodies the principles of Mahatma Gandhi.

- **Bangladesh Adopts IMF Mandated Method for Forex Reserves Calculation**

Bangladesh will adopt the IMF-mandated method for calculating its foreign reserves, according to the Bank of Bangladesh. This change aligns with the IMF's 6th edition of the Balance of Payment and International Investment Position Manual. The new calculation may impact Bangladesh's foreign exchange reserve figures, potentially lowering them from the current \$29.87 billion. However, the Bank of Bangladesh predicts that the reserve will increase to \$30 billion, equivalent to 5 months of imports. The bank also plans to implement a unified and market-driven single exchange rate regime, allowing market forces to determine the exchange rate between Bangladeshi Taka (BDT) and foreign currencies, including the USD.

- **Special Olympics World Games Opening Ceremony: A Vibrant Display of Unity and Talent**

The Special Olympics World Games Opening Ceremony took place in Berlin with a 255-member strong India contingent. The event featured musical performances, choreography, and notable attendees including the German President and Chancellor. Roller skater Aryan Nagalli led the Indian delegation and shared his inspiring story of overcoming rejection. The chairman of the Special Olympics emphasized the importance of unity and breaking down barriers during the Games.

- **Rankireddy and Shetty Make History: India Wins First BWF Super 1000 Title at Indonesian Open**

Indian badminton duo Rankireddy and Shetty made history by winning India's first-ever BWF Super 1000 World Tour title. They defeated Malaysia's Chia and Soh in the final of the Indonesian Open. Despite losing to the Malaysians in previous matches, the Indian pair stuck to their plan and secured victory. This win signifies the rapid growth of Indian badminton on the global stage.

Stay Updated | 19 June 2023

- Follow us on [Facebook](#) for the latest updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our [website](#) for more updates on upcoming exams and results.

Thank you for reading today's daily current affairs update. We hope you found it informative and engaging. Don't forget to subscribe to our newsletter and follow us on social media to receive daily updates. Stay connected and stay ahead!